
STANOVY SPOLKU

Asociace filmových střihačů a střihaček z.s.

I. Název, sídlo, účel, hlavní a vedlejší činnost spolku

§ 1 Název a sídlo

i Názvem spolku  je:  Asociace  filmových  střihačů  a  střihaček  z.s.  (dále  jen  „A.  F.  S.“  nebo
„spolek“).

ii Sídlem A. F. S. je: Praha.

§ 2 Vymezení spolku

i A. F. S. je nezávislá profesní organizace sdružující ty osoby, které se chtějí aktivně podílet na
naplňování jejího účelu a poslání.

ii A. F. S. vykonává svou činnost na území České republiky.

iii A. F. S. se může stát členem jiných organizací 

§ 3 Účel, hlavní a vedlejší činnost spolku

i Účelem A. F. S. je uspokojování potřeb svých členů při činnosti spolku.

ii Hlavní činnost spolku spočívá především v:

 zasazování se o zvýšení umělecké úrovně střihové skladby v české kinematografii,

 zasazování se o vytvoření podmínek pro kvalitní práci filmových střihačů,

 definování  a  prosazování  odpovídajícího  postavení  profese  střihače  ve  filmovém
štábu,

 podněcování  k  odborné  diskusi  o  uměleckých  a  technických  stránkách  filmového
střihu,

 ochraně práv a zájmů střihačů, asistentů střihu a dalších profesí filmové postprodukce
v oblasti pracovních podmínek i oblasti odměňování za výkon profese,

 provozování internetového fóra k diskuzi technologických stránek postprodukce a ke
sdílení praktických zkušeností s postprodukčními technologiemi, 

 zprostředkování  komunikace  a  spolupráce  s  ostatními  profesními  organizacemi  v
oblasti tvorby audiovizuálních děl,

1



 spolupráci s obdobnými organizacemi ostatních zemí.

iii V rámci své činnosti je spolek oprávněn vyvíjet rovněž výdělečnou činnost, pokud je taková
činnost  prostředkem k dosahování  účelu  A.  F.  S.  stanoveného  v tomto  článku  stanov  nebo
spočívá-li její účel v podpoře hlavní činnosti spolku stanovené v tomto článku stanov, anebo v
hospodárném využití spolkového majetku, a pokud je spolkem vykonávána pouze příležitostně.

II. Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů spolku

§ 4 Vznik členství

i Členem A. F. S. se může stát fyzická osoba starší 18 let, právnická osoba se sídlem v  České
republice, a dále kulturní a vědecké instituce se sídlem v České republice či v zahraničí.

ii Ve spolku existují dva druhy členství a to členství řádné a členství právnické osoby. Členství
právnické osoby může vzniknout na základě podané přihlášky a je spojeno se stejnými právy a
povinnostmi jako členství řádné, s výjimkou práva být volen do výboru. Řádným členem se
může stát každý, kdo vykonává profesi střihače jako své povolání a podá písemnou přihlášku s
doporučením nejméně 3 řádných členů spolku. 

iii O přijetí  osoby za člena spolku rozhoduje valná hromada nadpoloviční většinou přítomných
členů. Osoba se stává členem zapsáním do seznamu členů A. F.  S.  a zaplacením členského
poplatku.

§ 5 Zánik členství

Členství v A. F. S. zaniká:

i písemným doručením oznámení člena o vystoupení ze spolku výboru A. F .S.,

ii smrtí nebo prohlášením člena za mrtvého v případě fyzické osoby či zánikem v případě 
právnické osoby,

iii zánikem spolku,

iv rozhodnutím valné hromady o vyloučení člena ze spolku na návrh výboru,

v z jiného důvodu stanoveného platnými právními předpisy.

§ 6 Práva členů spolku

Členové A. F. S. mají tato práva:

i účastnit se zasedání valné hromady a hlasovat na ní,

ii volit a být voleni do výboru, s výjimkou stanovenou v § 4 odst. ii) těchto stanov,

2



iii podávat návrhy, dotazy a stížnosti,

iv účastnit se akcí pořádaných A. F. S. a využívat členských výhod,

v používat v titulcích filmů, eventuálně v dalších materiálech za jménem zkratku „A. F. S.“.

§ 7 Povinnosti členů spolku

Členové A. F. S. mají tyto povinnosti:

i účastnit se práce v A. F. S. a plnit úkoly vyplývající z členství, nebo ze svěřené funkce, 

ii dodržovat stanovy A. F. S., vnitřní organizační normy a rozhodnutí orgánů A. F. S.,

iii vyvarovat se jednání, které by mohlo narušit cíle činnosti A. F. S., 

iv platit řádně a včas stanovené členské příspěvky.

III. Orgány spolku 

§ 8 Orgány spolku

Orgány A. F. S. jsou:

         a) valná hromada

         b) výbor

§ 9 Valná hromada

i Nejvyšším orgánem A. F. S. je valná hromada, která je tvořena všemi členy A. F. S.

ii Valnou hromadu svolává nejméně jednou za rok výbor a to písemně elektronickou poštou na
e-mailové adresy členů uvedené v seznamu členů,  nejméně 2 týdny před jejím konáním.
Pozvánka na valnou hromadu obsahuje alespoň uvedení času, místa a programu zasedání.
Každý člen je oprávněn vzdát  se prohlášením učiněným na valné hromadě práva na její
svolání způsobem a ve lhůtách stanovenými stanovami. V případě nutné potřeby, požádá-li o
to alespoň třetina členů A. F. S.,  je výbor povinen svolat k zasedání valnou hromadu.

iii Valná hromada zejména:

a) projednává a schvaluje zprávu o činnosti A. F. S., zprávu o hospodaření za uplynulé
období a rozpočet A. F. S. na následující rok,

b) určuje zásady práce, hlavní úkoly a cíle, a hlavní zaměření činnosti spolku,

c) přijímá vnitřní organizační normy A. F. S.,

3



d) schvaluje stanovy A. F. S., jejich změny a doplňky,

e) volí a odvolává členy výboru,

f) rozhoduje o přijetí osoby za člena spolku,

g) na návrh výboru rozhoduje o vyloučení člena ze spolku,

h) rozhoduje o zrušení A. F. S. s likvidací, či o přeměně spolku,

i) schvaluje výši a splatnost členských příspěvků

j) rozhoduje o dalších záležitostech, které do její působnosti svěřují stanovy nebo 
zákon.

iv Valná  hromada  je  schopná  usnášení,  jestliže  je  na  valné  hromadě  přítomna  (osobně  či
v zastoupení)  nadpoloviční  většina  členů.  Není-li  valná  hromada  schopna  se  na  svém
zasedání  usnášet,  může  statutární  orgán  nebo  ten,  kdo  původní  zasedání  svolal,  svolat
náhradní  zasedání  valné hromady s nezměněným programem ještě týž den,  jako původní
zasedání, souhlasí-li s tím alespoň dvě třetiny přítomných členů. 

v Rozhodnutí valné hromady je přijato, vyslovila-li se pro ně nadpoloviční většina přítomných
členů,  pokud  není  stanovami  vyžadována  dvoutřetinová  většina  všech  členů  spolku.   O
zrušení  spolku  s likvidací  nebo jeho  přeměně,  a  dále  o  schválení  stanov,  jejich  změn  a
doplňků se rozhoduje tříčtvrtinovou většinou všech hlasů členů spolku.

vi Zasedání  valné  hromady,  do  okamžiku  volby  předsedy  zasedání  valné  hromady,  řídí
předseda výboru, nebo jím pověřený místopředseda výboru nebo jiný svolatel.

vii O zasedání valné hromady se sepisuje protokol, který musí být podepsán předsedajícím a
minimálně jedním členem výboru či jiným svolatelem.

§ 10 Výbor

i Výbor A. F. S. je statutárním orgánem spolku a řídí jeho činnost mezi valnými hromadami.

ii Výbor  je  pětičlenný a  má  právo kooptovat  nové  členy výboru  z  členů spolku.  Funkční
období člena výboru je 3 roky.

iii Výbor je složen z předsedy a čtyř místopředsedů výboru, z nichž jeden zastává současně
funkci pokladníka.

iv Předseda,  místopředsedové výboru a  pokladník jsou voleni  do výboru i  do svých funkcí
valnou hromadou a to nadpoloviční většinou přítomných členů. Znovuzvolení do výboru je
přípustné.

v A. F. S. je zastupován vždy předsedou a jedním místopředsedou výboru současně, a to tak, že
A. F. S. zastupuje předseda nebo předsedou pověřený místopředseda výboru a jeden další
člen výboru. Tito mají rovněž právo disponovat majetkem A. F. S. 

4



vi Výbor je schopen usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. Výbor rozhoduje
nadpoloviční  většinou hlasů  přítomných členů výboru.  Při  rovnosti  hlasů  rozhoduje  hlas
předsedy, nebo  předsedou  pověřeného  člena  výboru.  Schůzi  výboru  svolává  předseda
výboru. Předseda výboru A. F. S. je povinen výbor svolat, požádá-li o to nejméně polovina
členů výboru.

vii O každé schůzi  výboru se  vyhotovuje  zápis,  který musí  být  podepsán minimálně 2 členy
výboru.

viii Výbor může k zabezpečení administrativních prací přijmout administrativního pracovníka.

ix Výbor může k vykonávání odborných činností přizvat odborníky, ačkoliv nejsou členy A. F. S.
Výbor může tyto odborníky pověřit zastupováním A. F. S. v konkrétních případech.

x Výbor A. F. S. zajišťuje a je zodpovědný za: 

a) naplňování účelu a poslání spolku,

b) dodržování stanov spolku, vnitřních organizačních norem a platných právních předpisů ČR,

c) hospodaření s prostředky A. F. S. v souladu s právními předpisy,

d) vypracování výroční zprávy o činnosti spolku,

e) vypracování účetní uzávěrky a rozpočtu spolku na následující rok,

f) vypracování návrhu stanov A. F. S. a vnitřních organizačních norem, včetně jejich změn,

g) vedení seznamu členů A. F. S.,  

h) předkládání návrhů na vyloučení člena ze spolku valné hromadě,

i) svolání valné hromady,

j) rozhodování o všech záležitostech spolku, které nejsou stanovami nebo zákonem 
vyhrazeny do působnosti valné hromady.

§ 11 Vnitřní organizační normy

i Valná hromada může přijmout vnitřní organizační normy, a to zejména:

             a) jednací a organizační řád spolku

             b) zásady pro přijímání, zrušení a zánik členství ve spolku

             c) zásady pro hospodaření s prostředky spolku

5



IV. Zastupování spolku a majetek spolku 

§ 12 Zastupování spolku

A. F. S. je zastupován vždy předsedou a jedním místopředsedou výboru současně, a to tak, že spolek
zastupuje předseda nebo předsedou pověřený místopředseda výboru a jeden další člen výboru. Tito
mají rovněž právo disponovat majetkem A. F. S. 

§ 13 Majetek spolku

i Majetek  A.  F.  S.  tvoří  hmotné  a  finanční  prostředky získané  z  členských  příspěvků,  z  darů  od
fyzických a právnických osob,  dotací  a  grantů,  sponzorských darů a  z případné vlastní  výdělečné
činnosti.

ii Veškeré  prostředky uvedené  v předchozím odstavci  jsou  v souladu  s těmito  stanovami  využívány
výhradně k dosažení účelu spolku a financování činnosti spolku včetně jeho správy. Zisk spolku může
být použit na dobročinné a humanitární účely.

V. Zánik spolku a způsob naložení s likvidačním zůstatkem

§ 14 Zánik spolku

i A. F. S. zaniká:

a dobrovolným zrušením spolku
b sloučením nebo splynutím s jiným spolkem
c pravomocným rozhodnutím soudu o jeho zrušení.

ii V případě zrušení A. F. S. s likvidací bude s likvidačním zůstatkem naloženo dle rozhodnutí 
valné hromady.

VI. Závěrečná ustanovení

§ 15 Závěrečná ustanovení

Jiné právní poměry spolku, které nejsou upraveny v těchto stanovách, se řídí platnými právními 
předpisy, zejména ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

V ……………………….. dne .................2015  

……………………………..

………………………, předseda výboru

………………………………

…………………….., místopředseda výboru

6


